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Årsberetning 2023, Lokalt friluftsråd Himmerland/Aalborg 

Det lokale friluftsråd Himmerland/aalborg dækker 4 kommuner: Aalborg, Rebild, Vesthimmerland og 
Mariagerfjord. Vores rolle er at være lokale repræsentanter for Friluftsrådets interesser, og det gør vi 
blandt andet igennem deltagelse i kommunernes grønne råd, ved at afgive høringssvar til diverse 
myndigheder og ved at deltage i fredningssager. Der er også flere andre måder vi kan fremme 
frilufstlivets interesser lokalt, f.eks ved at indgå i lokale arbejdsgrupper eller brugergrupper. Det gør vi 
f.eks  i naturprojektet i Hammer Bakker og i Lille Vildmose. 

2023 har været et vådt år, og vi har også haft mange sager som angår det våde element. Vi har fulgt 
høringsprocessen for havplanen. Her har vi blandt andet haft fokus på hvlke områder der udlægges til 
muslingeopdræt, da de giver en del begrænsninger for sejladsen. Vi havde mulighed for selv at 
indsende høringssvar, men konkluderede at de svar Dansk Sejlunion og Linfjordens sejlere udformede 
også var dækkende for os. Til gengæld har vi i bestyrelsen fremsendt høringssvar på 3. 
Limfjordsforbindelse over Egholm. Vi mener ikke det er vores opgave som lokalt friluftsråd at udtale os 
om hvorvidt denne forbindelse skal være der eller ej, men vi har påpeget at adgangen for besøgende til 
øens kysstrækning skal opretholdes. Som det ellers ser ud til vil både byggefasen og det efterfølgende 
give begrænsninger i den normale frie adgang på øen.  

Der har været flere besigtigelser og sager i Vesthimmerland kommune om vandløb og oprettelse af 
gydepladser, samt mulighed for isætning af kano og kajak. Ikke mindst i forbindelse med projektet 
Vandaksen.  

Vi har også afgivet høringssvar i samarbejde med bla. Danmarks Jægerforbund vedrørende 
bekendtgørelsen om Mariager Fjord og Sødring vildtreservat. Her ved vi, at den lokale brugergruppe for 
reservatet for noget d siden kom med en lang række input og ønsker l, hvordan man i området kunne 
forene mulighederne for at beny e naturen i reservatsområderne med besky elsen af området. Desværre 
kom kun hensyn l besky elsen med i bekendtgørelsen. Det er skuffende, at man sæ er frivillige i gang 
med et arbejde og så ikke forholder sig konstruk vt l deres input. En dialog med stedkendte brugere, der 
kender området godt ville også kunne have kvalitetssikret indholdet af bekendtgørelsen. Vi kunne se, at 
rapporten som udkastet baserer sig på, i det væsentlige er baseret på feltarbejder, der er mere end 10 år 
gamle. En del af de oplysninger, der indgår her i er – når man færdes i området dagligt – klart forældede. 

Som et led i den grønne omstilling af samfundet skal der produceres meget mere vind og solenergi, og 
store VE- anlæg begynder at skyde op. Vi synes det er vigtigt så tidligt som muligt at være med i 
udpegning og planlægningsprocessen, og de lægger ofte beslag på store arealer i det åbne land. Som 
lokalt friluftsråd arbejder vi for, at de store tekniske anlæg ikke også skal være store barrierer i brugen 
af landskabet, og der lægges generelt meget pres på udviklerne for at finde måder at forene 
energiproduktionen med natur og friluftsliv. Det sker både her i Nordjylland og nationalt. Vi vil ikke 
sætte en stopper for den grønne omstilling, men det er værd at huske at der er mange penge i 
energiproduktion, og vi skal ikke holde os tilbage fra at få nogle af pengene brugt til gavn for de 
områder hvor anlæggene skal ligge.  

I den type sager har vi stor glæde af den faglige støtte vi kan få fra friluftsrådets centrale sekretariat i 
København. Vi er jo selv frivillige, og har ret forskellige faglige forudsætninger for at udarbejde f.eks 
høringssvar, så det er rart at kunne trække på dygtige professionelle fra sekretariatet. Friluftsrådet 
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afvikler også en række landsdækkende kampagner som f.eks. Gå Nye Veje. Her er det ofte os, der 
lokalt bliver spurgt ind til viden om ulovlig spærring af veje og skilte, mens det er sekretariatet der retter 
henvendelse til kommunerne for at få sagerne taget op. Og skubber på når kommunerne vælger ikke at 
handle, hvilket ofte sker.  

I det hele taget, så er nedlæggelse af veje og ulovlige skilte en meget kompliceret og langsommelig 
opgave, derfor tager konsulenterne fra det centrale Friluftsråd også ud lokalt for at finde løsning 
sammen med medarbejderne i kommunerne. Bl.a. afvikles en temadag for alle Nordjyllands 
kommuner i næste uge. 

I 2023 havde vi en sag i Skørping, hvor en lokal skovejer forsøgte at nedlægge en bynær skovsti, som 
mange i området benyttede. Det var en spidsfindig a ære at få afklaret hvorvidt skovejeren var i sin 
gode ret til at nedlægge stien eller ej, og faktisk var kommunen ikke meget for at tage sagen op. 
Skovejeren var blandt andet træt af, at der blev bygget ”alene i vildmarken”-huler i skoven, og det må 
man jo ikke i privat skov. I denne sag blev skovejeren pålagt at opretholde stien, hvilket er til glæde for 
lokalområdet.  

Som nævnt har alle de fire kommuner vi dækker grønne råd, hvor kommunen kan rådføre sig med 
repræsentanter for en bred vifte af grønne foreninger. Både de, der repræsenterer friluftslivet som vi 
gør, og erhvervsforeninger såsom landbrugs- og skovforeninger. Det er meget forskelligt hvordan og 
hvor ofte de fire kommuner benytter denne mulighed for at få drøftet sager med en bred gruppe af 
interessenter. I det grønne råd i Rebild kommune lægger vi sammen med flere af de andre deltagere 
pres på kommunen, for fortsat at benytte det grønne råd, da de er ved at skære kraftigt ned på dette 
arbejde. Det er frivilligt for kommunerne om de vil have et grønt råd, men vi mener at det arbejde der 
gøres i rådene har væsentlig værdi for kommunerne, da mange interesser kan afstemmes og afklares 
her, i stedet for at blive til konflikter sidenhen.  De store VE-anlæg er et eksempel på sager som med 
fordel kan drøftes i de grønne råd, det sker f.eks i det grønne råd i Mariagerfjord kommune.  

Det lokale friluftsråd deltager i brugeråd for 

 Lille Vildmose 
 Tofte skov 
 Vildsted Sø 
 Skovbrugerrådet for Himmerland skovdistrikt 

Skovbrugerrådet havde i 2023 sit første møde i over 3 år. Ligesom de grønne råd er der tale om en 
genstart efter coronatiden, som blev yderligere udskudt i forbindelse med folketingsvalget. 
Skovbrugerrådet skal derfor lige finde sine ben igen, før der kommer noget kød på arbejdet der. 

(øvrige brugerråd???) 

Hvad vi ellers laver i bestyrelsen: 

Vi afviklede i marts 2023 vores årsmøde på Lille Vildmosecenteret. Det blev en herlig aften, hvor vi for 
første gang afprøvede muligheden for at invitere lokale modtagere af tilskud fra Friluftsrådet, og sikke 
et liv det gav! Det var simpelthen fantastisk at høre og se den ene gruppe frivillige efter den anden stolt 
og entusiastisk fremlægge deres projekter. Så det er en model vi helt klart vil holde fast i. 
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I sensommeren holdt vi et såkaldt sommer-møde, som er en aften hvor vi byder på aktivitet og fagligt 
input og inspiration til alle der har lyst til at være med. Vi besøgte denne gang Rønbjerg havn, hvor den 
lokale sejlklub lagde både lokaler og fartøjer til. Alle som ville kom ud på vandet i kajak, på SUPboard 
eller i en af klubbens joller. Bagefter bød vi på en lækker muslingeret tilberedt på bål, og aftenen 
sluttede af med en præsentation af Vandaksen. Det var den smukkeste sommeraften, et rigtig dejligt 
arrangement. 

Vi arbejder i bestyrelsen på at blive klogere og bedre klædt på tl at løse vores opgaver. Her har vi stor 
glæde af at sekretariatet er begyndt at afvikle en række webinarer med fagligt indhold. F.eks om 
frdninger, stier, vild natur mm. Det er en nem måde at blive klædt på, men også lære hvilke 
medarbejderne i sekretariatet vi kan trække på efterfølgende.  

Hermed overgives beretningen til forsamlingen. 

 


